



# COMERCIAL JENINGNS

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME

CNPJ: 20.812.445/0001-83 CGF 06.347.240-6

Rua José Moura Lins, 150 – Sto. Antonio – Juazeiro do Norte – Ceará

CEP: 63.050-120



A Prefeitura Municipal de Barbalha, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão nº 2017.08.29.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente Licitação.

**Objeto:** Contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de refeições e lanches destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias pertencentes ao Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas no abaixo.

## PROPOSTA

### Lote : 1 - Refeições e Lanches

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca/Modelo	Valor unitário	Valor Total
1	Água mineral em garrafa de 500ml	UND	8100	CASTELO	R\$ 1,52	R\$ 12.312,00
2	Água mineral em garrafa de 1500ml	UND	5490	CASTELO	R\$ 3,20	R\$ 17.568,00
3	Bolo confeitado	KG	102	MANDACARU	R\$ 36,41	R\$ 3.713,82
4	Sanduche tipo cachorro quente (hot-dog) com carne moída, salsicha, milho verde, batata palha e molho de tomate, unid c/50g	UND	5400	CJ	R\$ 4,18	R\$ 22.572,00
5	Caldo de carne em copo de 200ml	UND	1040	CJ	R\$ 3,73	R\$ 3.879,20
6	Mini salgado (pastel, esfirra, coxinha, risole, docinhos variados) emb . c/100 unid	CT	115	CJ	R\$ 29,13	R\$ 3.349,95
7	Refrigerante emb plástica de 1L, sabores variados	UND	115	REFRI	R\$ 5,06	R\$ 581,90
8	Pipoca pct c/20 unid. emb c/14g	PCT	530	GRAVATÁ	R\$ 3,94	R\$ 2.088,20
9	Pirulito pct c/50 unid	PCT	530	POP	R\$ 4,00	R\$ 2.120,00
10	Bala sabores variados pct c/700g	PCT	530	FLORESTAL	R\$ 4,06	R\$ 2.151,80
11	Salada de frutas, copo c/300ml	UND	2900	CJ	R\$ 3,16	R\$ 9.164,00

*(Handwritten signatures and initials)*



# COMERCIAL JENINGNS

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME

CNPJ: 20.812.445/0001-83 CGF 06.347.240-6

Rua José Moura Lins, 150 – Sto. Antonio – Juazeiro do Norte – Ceará

CEP: 63.050-120



2	Sorvete - sabores variados, fabricados com leite pasteurizado tipo C, leite em pó emulsificante, glucose em pó. Deve ser acondicionado em embalagens descartáveis de 1 ou 5 L, adequadas às condições de transporte e armazenamento e que confirmam ao produto a proteção necessária, embalada em caixas trazendo externamente os dados de identificação, sobre a fabricante, data de fabricação, valor nutricional e prazo de validade e seguir as normas técnicas da RDC nº266 de 22 de setembro de 2005. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto	KG	50	MARENI	R\$ 9,18	R\$ 459,00
13	Gelo em cubo, emb plástica	KG	190	COMGELO	R\$ 2,78	R\$ 528,20
14	Água mineral, sem gás, emb c/200ml	UND	990	CASTELO	R\$ 1,11	R\$ 1.098,90
15	Café da manhã composto por frutas frescas diversas, fatia de bolo, pão ou salgado, suco, leite, café ou iorgute	UND	24	CJ	R\$ 11,23	R\$ 269,52
16	Lanche composto por salgado (diversos sabores), sanduíche ou bolo, suco natural ou refrigerante, caldo de carne	UND	4240	CJ	R\$ 13,23	R\$ 56.095,20
17	Lanche composto por suco sabores variados, café, leite com chocolate em pó. Tipo toddy ou similar da mesma qualidade; refrigerante sabores variados; água mineral; biscoito variados; tapioca; bolo sabores variados; bolo recheado; pão com presunto e mussarela e pastas; salgados diversos sabores	UND	2500	CJ	R\$ 16,93	R\$ 42.325,00
18	Refeição tipo prato feito composta por arroz e feijão (ou baião de dois), 02 tipos de carne, macarrão, salada, suco ou refrigerante	UND	5150	CJ	R\$ 10,28	R\$ 52.942,00
19	Refeição tipo marmita composta por arroz, feijão (ou baião de dois); salada; peito de frango assado; carne de boi ou porco assado ou cozido; ovos e macarrão	UND	5200	CJ	R\$ 9,50	R\$ 49.400,00
20	Refeição tipo self service (sem balança) composta por arroz e feijão (ou baião de dois); salada; salpicão; creme de galinha; peito de frango assado; carne de boi ou porco assada ou cozida; ovos; macarrão; verduras; refrigerante de 290ml sabores variados	UND	5030	CJ	R\$ 18,36	R\$ 92.350,80

214



# COMERCIAL JENINGNS

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME

CNPJ: 20.812.445/0001-83 CGF 06.347.240-6

Rua José Moura Lins, 150 – Sto. Antonio – Juazeiro do Norte – Ceará

CEP: 63.050-120



21	Refrigerante emb 2L, sabores variados	UND	8200	REFRI	R\$ 7,91	R\$ 64.862,00
22	Suco natural de frutas da estação, sabores variados, garrafa c/ 1L	L	2000	DAFRUTA	R\$ 11,08	R\$ 22.160,00
23	Bolo inteiro, sabores variados	KG	1000	MANDACARU	R\$ 10,76	R\$ 10.760,00
24	Refrigerante sabores variados, embalagens 250 ml, ingredientes: água gaseificada, açúcar, aroma sintético idêntico ao natural, conservador, benzoato de sódio (INS 211, acidulante ácido cítrico (INS 330) e corante caramelo (INS 150D), com data de fabricação e com validade mínima de 120 dias	UND	1060	REFRI	R\$ 2,53	R\$ 2.681,80
25	Salgado tipo esfirra sabores frango, mista, carne, queijo, calabresa, creme de frango	UND	2095	CJ	R\$ 2,78	R\$ 5.824,10
26	Sanduíche tipo americano em pão bola	UND	540	CJ	R\$ 6,33	R\$ 3.418,20
27	Sanduíche tipo misto em pão de forma	UND	540	CJ	R\$ 16,31	R\$ 8.807,40
28	Sanduíche sabores frango, calabresa, bacon	UND	1000	CJ	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS.						R\$ 499.492,99

V 314



# COMERCIAL JENINGNS

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME

CNPJ: 20.812.445/0001-83 CGF 06.347.240-6

Rua José Moura Lins, 150 – Sto. Antonio – Juazeiro do Norte – Ceará

CEP: 63.050-120



VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 499.492,99 (QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS.)

PROPONENTE: FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS - ME

ENDEREÇO: RUA JOSÉ MOURA LINS, 150 – SANTO ANTÔNIO

CNPJ: 20.812.445/0001-83

DATA DA ABERTURA: 13/09/2017

HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E CONTRATO.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2017

Banco: Banco do Nordeste, Juazeiro do Norte-Ce

Ag: 0029-0

Conta Corrente: 000070418-1

EMAIL: franciscojeningns@outlook.com

Francisco Flávio Alves Jeningns - ME  
CNPJ. 20.812.445/0001-83

Francisco Flávio Alves Jeningns  
CPF 326.929.273-20  
Empresário

JUAZEIRO DO NORTE/CE 13 DE SETEMBRO DE 2017

414



# COMERCIAL JENINGNS

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME

CNPJ: 20.812.445/0001-83 CGF 06.347.240-6

Rua José Moura Lins, 150 – Sto. Antonio – Juazeiro do Norte – Ceará

CEP: 63.050-120



## DECLARAÇÕES

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME, CNPJ Nº 20.812.445/0001-83, estabelecida na rua José Moura lins nº 150, bairro: Santo Antônio, Juazeiro do Norte/Ce, declara para os devidos fins de prova em processo licitatório, junto ao município de BARBALHA/Ce, que em cumprimento ao estabelecido na lei Federal nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do Art. 7º, da Constituição Federal, que não emprega menor de 18 (dezoito)anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum. salvo na condição de aprendiz, a partir de 14(quatorze) anos.

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME, CNPJ Nº 20.812.445/0001-83, estabelecida na rua José Moura lins nº 150, bairro: Santo Antônio, Juazeiro do Norte/Ce, declara, para os devidos fins e sob as penas da lei, que atende a todas as exigências requeridas para habilitação no PREGÃO Nº 2017.08.29.1, na cidade de BARBALHA/ CE.

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS-ME, CNPJ Nº 20.812.445/0001-83, estabelecida na rua José Moura lins nº 150, bairro: Santo Antônio, Juazeiro do Norte/Ce, em atendimento as disposições deste edital de Pregão Nº 2017.08.29.1 DECLARA:

Que dá ciência de cumpre plenamente os requisitos de habilitação constante do instrumento convocatório.

- Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital dos BENS/PRODUTOS a serem ofertado no presente certame licitatório.
- Que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- Que os preços propostos são completos, computando todos os custos necessários para atendimento do objeto desta licitação, bem como impostos, encargo trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, prestação de assistência, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre os objetos licitados, constantes da proposta.
- Que o prazo de validade da proposta é de 60(sessenta) dias, a contar da abertura deste pregão.
- Que tem ciência dos prazos de entrega estabelecidos neste edital.
- Que não está impedida de licitar com o poder público por ter sido apenas com declaração de inidoneidade, por qualquer ente da administração Pública, cujos efeitos se encontrem pendentes ou sem que tenha sido reabilitada perante a autoridade que aplicou a penalidade.
- Que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art 32 S 2º, da lei nº 8.666/93.
- Que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos
- Declaro que cumpro plenamente os requisitos de enquadramento como micro-empresa (me) ou empresa de pequeno porte (epp) para que possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123.
- Declaro, não haver nenhum impedimento previsto no art 3º, s 4º da lei complementar nº 123/06

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da lei

Francisco Flávio Alves Jeningns - ME

CNPJ. 20.812.445/0001-83

*Francisco Flávio Alves Jeningns*  
Francisco Flávio Alves Jeningns  
CPF 3261.929.273-20  
Empresário

Juazeiro do Norte -CE, 12/09/2017

FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS

CNPJ: 20.812.445/0001-83

CARTÓRIO PADRE CICERO - 5º OFÍCIO

Rua do Cruzeiro, 432 - Centro - Juazeiro do Norte/CE - CEP: 63010-212 - Fone: (88) 3512-6266/ 3512-6265

CARLOS THADEU DE QUEIROZ ROCHA - Tabelião / GONZA DE DEUS CARVALHO ROCHA / DANIELLE CARVALHO DE QUEIROZ ROCHA - Substituta

Reconheço (POR SEMELHANÇA) a firma de: FRANCISCO FLAVIO ALVES JENINGNS. CONFERIDO em Juazeiro do Norte - Ceará, 12/09/2017

CARLOS THADEU DE QUEIROZ ROCHA

*Francisco Flávio Alves Jeningns*  
Francisco Flávio Alves Jeningns  
Empresário

A presente cópia fotostática confere com o original exibido nestas Notas Públicas e o referido é verdade. Dou fé. Juaz. do Norte - CE

CARTÓRIO DO 5º OFÍCIO  
R. do Cruzeiro, 432 - Tel.: 3512-9266  
Juazeiro do Norte - Ceará

DATA: 12 SET 2017

CPC  
Cartório Pe. Cicero

VALOR: R\$ 0,00

SELO DE AUTENTICAÇÃO

HL374.977

5º OFÍCIO

# Comercial Vieira

MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO - ME  
 Rua Adão Apolinário, 165 - Centro  
 BARBALHA - CEARA - FONE: (88) 3532-2491  
 CNPJ: 01.204.132/0001-06  
 CGF: 06.972.788-0  
 e-mail: marinete\_v\_silva@hotmail.com



A Prefeitura Municipal de Barbalha, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão nº 2017.08.29.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de refeições e lanches destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias pertencentes ao Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas no abaixo.

## Lote : 1 - Refeições e Lanches

ITEM	MERCADORIA	MARCA	UND	QTDE	V. UNIT	V. TOTAL
1	Água mineral em garrafa de 500ml	CRISTALINA	UNID.	8100	1,52	12.312,00
2	Água mineral em garrafa de 1500ml	CRISTALINA	UNID.	5490	3,20	17.568,00
3	Bolo confeitado	QUERO PÃO	KG	102	36,41	3.713,82
4	Sanduíche tipo cachorro quente(hot-dog) com carne moída, salsicha, milho verde, batata palha e molho de tomate, unid c/50g	CASEIRO	UNID.	5400	4,18	22.572,00
5	Caldo de carne em copo de 200ml	CASEIRO	UNID.	1040	3,73	3.879,20
6	Mini salgado (pastel, esfirra, coxinha, risole, docinhos variados) emb. c/100 unid	CASEIRO	CT	115	29,14	3.351,10
7	Refrigerante emb plástica de 1L, sabores variados	INDAIÁ	UNID.	115	5,06	581,90
8	Pipoca pct c/20 unid. emb c/14g	GRAVATA	PCT	530	3,94	2.088,20
9	Pirulito pct c/50 unid	SANTA FÉ	PCT	530	4,01	2.125,30
10	Bala sabores variados pct c/700g	SANTA FÉ	PCT	530	4,07	2.157,10
11	Salada de frutas, copo c/300ml	CASEIRO	UNID.	2900	3,16	9.164,00
12	Sorvete – sabores variados, fabricados com leite pasteurizado tipo C, leite em pó emulsificante, glicose em pó. Deve ser acondicionado em embalagens descartáveis de 1 ou 5 L, adequadas às condições de transporte e armazenamento e que confirmem ao produto a proteção necessária, embalada em caixas trazendo externamente os dados de identificação sobre a fabricante, data de fabricação, valor nutricional e prazo de validade -seguir a normas técnicas da RDC nº 266 de 22 de setembro de 2005. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto	KIMEL	KG	50	9,19	459,50
13	Gelo em cubo, emb Plástica	GELONORTE	KG	190	2,78	528,20
14	Água mineral, sem gás, emb c/200ml	CRISTALINA	UNID.	990	1,11	1.098,90
15	Café da manhã composto por frutas frescas diversas, fatia de bolo, pão ou salgado, suco, leite, café ou iogurte	CASEIRO	UNID.	24	11,24	269,76
16	Lanche composto por salgado (diversos sabores), sanduíche ou bolo, suco natural ou refrigerante, caldo de carne	CASEIRO	UNID.	4240	13,23	56.095,20

Marinete Vieira da Silva Armario - ME  
 CNPJ: 01.204.132/0001-06

Marinete Vieira da Silva  
 CPF: 415.196.043-00  
 Empresaria



17	Lanche composto por suco sabor variados, café, leite com chocolate em pó. Tipo toddy ou similar da mesma qualidade; refrigerante sabores variados; água mineral; biscoito variados; tapioca; bolo sabores variados; bolo recheado; pão com presunto e mussarela e pastas; salgados diversos sabores	CASEIRO	UNID.	2500		
18	Refeição tipo prato feito composta por arroz e feijão (ou baião de dois), 02 tipos de carne, macarrão, salada, suco ou refrigerante	CASEIRO	UNID.	5150	16,94	42.350,00
19	Refeição tipo marmitta composta por arroz, feijão (ou baião de dois); salada; peito de frango assado; carne de boi ou porco assado ou cozido; ovos e macarrão	CASEIRO	UNID.	5200	10,29	52.993,50
20	Refeição tipo self service (sem balança) composta por arroz e feijão (ou baião de dois); salada; salpicão; creme de galinha; peito de frango assado; carne de boi ou porco assada ou cozida; ovos; macarrão; verduras; refrigerante de 290ml sabores variados	CASEIRO	UNID.	5030	9,50	49.400,00
21	Refrigerante emb 2L, sabores variados				18,36	92.350,80
22	Suco natural de frutas da estação, sabores variados, garrafa c/ 1L	INDAIÁ	UNID.	8200	7,91	64.862,00
23	Bolo inteiro, sabores variados	CASEIRO	L	2000	11,09	22.180,00
24	Refrigerante sabores variados, embalagem 250 ml, ingredientes: água gaseificada, açúcar, aroma sintético idêntico ao natural, conservador, benzoato de sódio (INS 211 acidulante ácido cítrico (INS 330) e corant caramelo (INS 150D), com data de fabricação e com validade mínima de 120 dias	CASEIRO	KG	1000	10,76	10.760,00
25	Salgado tipo esfirra sabores grango, mista, carne, queijo, calabresa, creme de frango	INDAIÁ	UNID.	1060		
26	Sanduíche tipo americano em pão bola				2,54	2.692,40
27	Sanduíche tipo misto em pão de forma	CASEIRO	UNID.	2095	2,78	5.824,10
28	Sanduíche sabores frango, calabresa, bacon	CASEIRO	UNID.	540	6,34	3.423,60
		CASEIRO	UNID.	540	16,31	8.807,40
		CASEIRO	UNID.	1000	6,01	6.010,00
VALOR TOTAL:						499.617,98

Valor Total da Proposta R\$: 499.617,98 ( Quatrocentos e Noventa e Nove Mil, Seiscentos e Dezessete Reais e Noventa e Oito Centavos )

Proponente: MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO - ME.  
Endereço: Rua Adão Apolinário, 165 Centro - Barbalha - Ce.  
PJ: 01.204.132/0001-06.  
Data da Abertura: 13 de Setembro de 2017.  
Horario da abertura: 09:00 horas.  
Prazo de Entrega: Conforme Edital e Contrato.  
Validade da Proposta: 60 ( Sessenta) dias.

Barbalha - Ce, 13 de Setembro de 2017

Marinete Vieira da Silva Armario - ME  
CNPJ. 01.204.132/0001-06  
*Marinete Vieira da Silva*  
Marinete Vieira da Silva  
CPF: 415.196.043-00  
Empresaria

Marinete Vieira da Silva  
CPF Nº 415.196.043-00



**Comercial Vieira**  
**MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO**  
 Rua Adão Apolinário, 165 - Centro  
**BARBALHA - CEARÁ - FONE: (88) 3532-2491**  
**CNPJ: 01.204.132/0001-06**  
**CGF: 06.972.788-0**  
**e-mail: marinete\_v\_silva@hotmail.com**

**DECLARAÇÕES - PREGÃO Nº: 2017.08.29.1**

**MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO - ME, CNPJ Nº: 01.204.132/0001-06, SEDIADA RUA ADÃO APOLINÁRIO, 165 - CENTRO - BARBALHA - CE, Representada por Sua Sócia Proprietária MARINETE VIEIRA DA SILVA RG Nº: 807.963.84 - SSP - CE e CPF Nº: 415.196.043-00**  
 Declara para os devidos fins, principalmente para efeito de **PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2017.08.29.1 NO MUNICIPIO DE BARBALHA/CE**, que tenho pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos/bens a serem ofertados no presente certame licitatório, e que minha proposta atende integralmente aos requisitos constante neste edital.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firmo a presente, sob as penas da Lei.

**MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO - ME, CNPJ Nº: 01.204.132/0001-06, SEDIADA RUA ADÃO APOLINÁRIO, 165 - CENTRO - BARBALHA - CE, Representada por Sua Sócia Proprietária MARINETE VIEIRA DA SILVA RG Nº: 807.963.84 - SSP - CE e CPF Nº: 415.196.043-00**  
 Declara para os devidos fins, principalmente para efeito de **PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2017.08.29.1 NO MUNICIPIO DE BARBALHA/CE**, que concordo integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firmo a presente, sob as penas da Lei.

**MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO - ME, CNPJ Nº: 01.204.132/0001-06, SEDIADA RUA ADÃO APOLINÁRIO, 165 - CENTRO - BARBALHA - CE, Representada por Sua Sócia Proprietária MARINETE VIEIRA DA SILVA RG Nº: 807.963.84 - SSP - CE e CPF Nº: 415.196.043-00**  
 Declara para os devidos fins, principalmente para efeito de **PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2017.08.29.1 NO MUNICIPIO DE BARBALHA/CE**, que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firmo a presente, sob as penas da Lei.

Barbalha - CE, 12 de Setembro de 2017

*Marinete Vieira da Silva*  
 Marinete Vieira da Silva  
 CPF Nº 415.196.043-00



1º OFÍCIO BARBALHA/CE

RECONHECIMENTO DE FIRMA  
 CG874.690

R-conheço(a) Firma(s) de: *Marinete Vieira da Silva*  
 para: *assinatura para reconhecimento*

12 SET. 2017

( ) Bel. Marcelino Maciel Torres - Tabelião  
 ( ) Bel. Ayla Maria S. B. Torres - Substituta  
 (x) Mayara de S. B. Torres Lavor - Escrivente  
 ( ) Francisco Salviano de Lavor - Escrivente

*A*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



**ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO Pregão Nº 2017.08.29.1.**

**OBJETO:** Contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de refeições e lanches destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias pertencentes ao Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

**Data de Abertura:**

**Horário:** 09:00 horas.

**Local:** Prefeitura Municipal de Barbalha.

**Endereço:** Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês, Alto da Alegria - Barbalha/CE.

Ao(s) , na sede da Prefeitura Municipal de Barbalha, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial do Município, Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados através de Portaria do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal, sendo composta por Paulo José Alves Júnior e Maria Vilani da Silva, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão nº 2017.08.29.1, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de refeições e lanches destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias pertencentes ao Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do dia supra, o(a) Senhor(a) Pregoeiro(a) declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando o(a) Senhor(a) Paulo José Alves Júnior para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes a reunião as seguintes empresas: **FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, FUGMAX EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA - ME, FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS - ME, COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA LTDA - ME, MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO, JOSÉ HELMER BELEM GOMES, EDVANO PEREIRA TRIBUTINO - ME, H.F. PEREIRA EMPREENDIMENTOS - ME, RESTAURANTE CANTEIROS LTDA - ME, JULIETA DA LUZ SAMPAIO - ME, M PAULO FELISMINO SOUSA - ME, MILTON FEITOSA PEREIRA JUNIOR - ME, FRANCISCO CLAUDIO DE MELO - ME**, neste ato representadas por seus representantes legais, devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do presente Pregão com o recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, bem como dos documentos necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já relatado. Recebidos os referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o(a) licitante **EDVANO PEREIRA TRIBUTINO - ME** inscrito no CNPJ nº 07.374.453/0001-27 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor de R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. Algumas empresas tiveram suas propostas de preços desclassificadas, sendo elas: **M PAULO FELISMINO SOUSA - ME** por não ter informado as marcas dos produtos ofertados na sua proposta; **FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME** por não ter informado as marcas dos produtos ofertados na sua proposta; **FRANCISCO CLAUDIO DE MELO - ME** por ter apresentado incorreções nas multiplicações de diversos itens, bem como por ter informado o quantitativo incorreto para o item 22; **FUGMAX EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA - ME** por ter apresentado incorreções nas

Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria - CEP: 63.180-000 - Barbalha - CE



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



multiplicações de diversos itens; **H.F. PEREIRA EMPREENDIMENTOS – ME** por ter apresentado incorreções nas multiplicações de diversos itens, bem como por ter informado o quantitativo incorreto para o item 22 e **MILTON FEITOSA PEREIRA JUNIOR – ME** por ter informado o quantitativo incorreto para o item 22. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da documentação de habilitação da(s) empresa(s) vencedora(s), sendo inclusive realizadas consultas on-line (via internet) para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a realização da referida análise, fora(m) declarada(s) habilitada(s) a(s) empresa(s) participante(s) e vencedora(s) por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. O(A) Senhor(a) Pregoeiro(a) recomenda que o presente certame seja adjudicado ao(s) seu(s) respectivo(s) vencedor(es). E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Paulo José Alves Júnior, Paulo José Alves Júnior, que secretariei, pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial e demais membros da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentes, que manifestaram interesse.

Assinaturas:

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Pregoeiro	Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves	
Apoio	Paulo José Alves Júnior	
Apoio	Maria Vilani da Silva	

Item	Nome/Razão Social	Assinatura/Rubrica
1	FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	
2	FUGMAX EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA - ME	
3	FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS - ME	
4	COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA LTDA - ME	
5	MARINETE VIEIRA DA SILVA ARMARINHO	
6	JOSÉ HELMER BELEM GOMES	
7	EDVANO PEREIRA TRIBUTINO - ME	
8	H.F. PEREIRA EMPREENDIMENTOS - ME	
9	RESTAURANTE CANTEIROS LTDA - ME	
10	JULIETA DA LUZ SAMPAIO - ME	
11	M PAULO FELISMINO SOUSA - ME	
12	MILTON FEITOSA PEREIRA JUNIOR - ME	
13	FRANCISCO CLAUDIO DE MELO - ME	

**FORTBRASIL ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE CREDITO S.A. - CNPJ 02.732.968/0001-38** - Extrato da Ata de Reunião do Conselho Administração. **LOCAL E HORA** - Avenida Bezerra de Menezes, nº. 100 Salas 301 a 314, bairro Farias Brito, CEP 60325-000, em Fortaleza - Ceará, no dia 01/09/2017 às 10:00 horas. **QUORUM**: Presença da totalidade dos membros do conselho de administração. **MESA**: Presidente: **Juliana Matos de Freitas**; Secretária: **Eveline Teixeira de Freitas**. **DELIBERAÇÕES**: a) Aprovação da instituição do Comitê de Ética da companhia; b) Aprovação do texto das regras do Código de Ética e Conduta da companhia; c) Indicação e nomeação dos membros pelos conselheiros para compor o Comitê de Ética por um período de 2 anos: **José Marcelo Matos de Freitas Filho, Milana Moura Silva e Flávia Liliane Holanda Almeida**. **ARQUIVAMENTO**: Ata arquivada na Junta Comercial do Estado do Ceará sob o nº 5022345, em 11/09/2017. Aos interessados poderão ser fornecidas cópias de inteiro teor desta ata. Publicação de Extrato conforme Art. 130 parágrafo terceiro da Lei 6.404/76.

\*\*\* \*\*

**ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA - O Ordenador de Despesa do Município de Itatira, Sr. Francisco Juliano Silva Soares**, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Pregoeiro Municipal juntamente com a Equipe de Apoio, cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES E INSTALAÇÕES DE ACADEMIAS AO AR LIVRE A SEREM INSTALADOS NOS DIVERSOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIRA-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO**, vem HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo, na modalidade Pregão Eletrônico nº 2508.02/2017-PE, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor da empresa: **MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO ME**, vencedora do Lote 01 com o valor de **R\$ 558.600,00 (Quinhentos e cinquenta e oito mil e seiscentos reais)** e do Lote 02 com o valor de **R\$ 299.400,00 (Duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais)**, perfazendo o **valor global de R\$ 858.000,00 (Oitocentos e cinquenta e oito mil reais)**. Itatira - CE, 18 de setembro de 2017. Francisco Juliano Silva Soares - Ordenador de Despesas do Município de Itatira.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Licitação - Concorrência Pública Nacional nº. 03/2017-SEMESP**. Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, o Governo Municipal de Juazeiro do Norte, Ceará, comunica aos interessados que realizará no dia 23/10/2017, às 08h, na Praça Dirceu Figueiredo, s/nº, Centro, CEP: 63.010-010-Juazeiro do Norte, Ceará, a **Concorrência Pública Nacional nº. 03/2017-SEMESP**, a contratação de empresa especializada para os serviços de coleta de lixo hospitalar, resíduos infectantes Grupo A (risco biológico) e Grupo E (perfuro cortante) nos PSFs, Hospitais, Centro de Dermatologia, Centro de Especialidades Odontológicas, Coordenação de Assistência Farmacêutica, Vigilância Sanitária, Centro de Zoonoses, CAPS Adulto e CAPS Infantil, Centro de Infectologia. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h e 14h às 17h. **Juazeiro do Norte/CE, 20 de setembro de 2017. José Wilson Marques Júnior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

\*\*\*\*\*

**ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA - O Ordenador de Despesa do Município de Itatira, Sr. Francisco Juliano Silva Soares**, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Pregoeiro Municipal juntamente com a Equipe de Apoio, cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA O MUNICÍPIO DE ITATIRA. CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO**, vem HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo, na modalidade Pregão Eletrônico nº 2508.01/2017-PE, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor da empresa: **JOSÉ LINS DE ALBUQUERQUE FILHO - EPP**, vencedora do Lote ÚNICO com o valor de **R\$ 1.311.150,00 (Um milhão, trezentos e onze mil, cento e cinquenta reais)**. Itatira - CE, 18 de setembro de 2017. Francisco Juliano Silva Soares - Ordenador de Despesas do Município de Itatira.

\*\*\*\*\*

**ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.049/2017-PP** - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, 514, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o **EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.049/2017-PP**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE LIVROS DA EDUCAÇÃO INFANTIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBAJARA - CE**, que se realizará no dia 03 de Outubro de 2017, às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00h expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: <http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes>. Ubajara/CE. 20 de Setembro de 2017. Francisco Alysson Alves Mendes de Oliveira - Pregoeiro.

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Saúde - Tomada de Preço Nº 2017.08.14.001 - Resultado de Julgamento de Habilitação**. A Prefeitura Municipal de Aquiraz comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação de habilitação da **Tomada de Preço nº 2017.08.14.001** - contratação de empresa para reformas das edificações das Unidades Básicas da Família - UBS, da Prainha e Sítio Guarda, no Município de Aquiraz, que foi a seguinte: Empresa Habilitada: Jales Engenharia LTDA - ME, DUVALE Projetos e Construções EIRELI - ME, Presencial Construções e Serviços, Comércio e Refrigeração LTDA - ME, Amazonas Construções LTDA e as Empresas Inabilitadas: Geométrica Construções e Incorporações EIRELI - EPP, não atendeu ao item 4.1.2; NP & P Engenharia LTDA - ME, não atendeu ao item 4.5.3.g.4; Meneses Barbosa Empreendimentos LTDA - ME, não atendeu aos itens 4.3.1 e 4.2.9.1. Fica aberto o prazo para interposição de recursos administrativos, sendo obedecido o disposto no art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Se não houver interposição de recurso fica marcada a abertura de propostas para o dia 04/10/17 às 14:00hs. Maiores informações na Comissão e ata disponível no Portal TCE. **Aquiraz, 20.09.17. Marta Rejane Marques Pinheiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2017.09.20.1-RP**. O Pregoeiro da Prefeitura do Município de Boa Viagem torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Outubro de 2017, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Monsenhor José Cândido, nº 100 - Centro - Boa Viagem, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o nº **2017.09.20.1-RP**, com o seguinte objeto: registro de preço para contratação de empresa para prestação de serviços de reservas, emissão e entregas de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional de interesse das Unidades Administrativas do Município de Boa Viagem/CE conforme especificações em anexo, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada no endereço supracitado, fone: 88-3427-7001, no horário de atendimento ao público de 8:00 às 12:00h ou no site [www.tcm.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes). **20 de Setembro de 2017. O Pregoeiro.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento - Pregão nº 2017.08.29.1**. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Município de Barbalha, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento final do processo licitatório na modalidade Pregão nº 2017.08.29.1 sendo o seguinte: Licitante(s) Vencedor(es) - Edvanio Pereira Tributino - ME, vencedor(a) junto ao lote 01 com proposta final no valor global de **R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)**. A empresa vencedora fora declarada Habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459. **Barbalha/CE, 13 de setembro de 2017. Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves - Pregoeiro Oficial do Município.**

\*\*\*\*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços nº 2017.08.30.1**. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento do processo de Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 2017.08.30.1, sendo o seguinte: Licitante Habilitada - Couto Duarte e Lindeberg Advocacia S/C - ME, por cumprimento integral às exigências editalícias. Licitante Vencedora - Couto Duarte e Lindeberg Advocacia S/C - ME, vencedora nos itens 01, 02, 03 e 04 com proposta de preços no valor global de **R\$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais)**. Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, sito na Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas ou pelo telefone (88)3532-2459. **Barbalha/CE, 19 de setembro de 2017. Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**



OPOVO

FORTALEZA - CE, QUINTA-FEIRA - 21 DE SETEMBRO DE 2017

CE, 20 de Setembro de 2017. Analisador Línia da Sousa - Pregoeiro(a).

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbilha - Aviso de Julgamento - Pregão nº 2017.08.03.1.0/A/Fragoso(a) Oficial do Município de Barbilha, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaribara - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2017.08.03.1-TP, O Presidente da Comissão de Licitação, Tomada de Preços para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 09 de outubro de 2017...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbilha - Aviso de Julgamento - Fase de Habilitação, Tomada de Preços nº 2017.08.03.1. O Pregoeiro(a) da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbilha/CE no uso de suas atribuições legais...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbilha - Aviso de Julgamento - Fase de Habilitação, Tomada de Preços nº 2017.08.03.2 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbilha/CE...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Capui - Aviso de Retificação Edital, O Município de Capui/CE, torna público que o Edital nº Pregão Presencial nº 2017.05.04.01, que tem como objeto contratação de pessoa jurídica para prestação do serviço especializado em serviços de notetaria...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbilha - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços nº 2017.08.03.1, O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbilha/CE...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaribe do Norte - Aviso de Habilitação - Concorrência Pública Nacional Nº. 03/2017 - SESAU, A Comissão Permanente de Licitação do Município de Jaguaribe do Norte, através de seu Presidente...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaribe do Norte - Aviso - Pregão Eletrônico Nº 14/2017-SEAFIN, Pelo presente aviso e em cumprimento de Lei nº. 10.520/02 e 9.895/93 e suas alterações...

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Extrato do Contrato Nº 1490.17.08.03.01 referente à Inexigibilidade de Licitação Nº 1490.17.08.03.01, decorrente da Chamada Pública nº 14.005/2017...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Julgamento de Propostas de Maracanaú, Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que após análise das propostas de preços da Tomada de Preços Nº. 14.008/2017-TP...

12017.09.18.001 - A Prefeitura do Município de Pacatuba, nos termos da Lei nº. 8.199 de 01 de julho de 1993, de 17 de junho de 2002 e do Decreto 3.855, de 8 de agosto de 2000...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba, A Presidente da Comissão de Licitação torna público o resultado da habilitação da Tomada de Preços nº 2017.07.04.001 - Objeto: Contratação de prestação de serviços de engenharia de elétrica...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarrafas - Resultado da Abertura das Propostas de Preços, A Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna público que, em virtude das aberturas das Propostas de licitação...

Melo Ambiente - Aviso de Adiantamento de Tomada de Preços nº 02/2017-SEINFRA, A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapicaba comunica aos interessados o adiamento da TP 02/2017-SEINFRA...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Inabilitação - Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço Por Lote - Edital nº 2017.08.24.0001P...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tangiçu - Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente - Aviso de Adiantamento de Tomada de Preços nº 04/2017-SEINFRA, A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tangiçu...

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tangiçu - Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente - Aviso de Adiantamento de Tomada de Preços nº 05/2017-SEINFRA...